
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Сороковая   сессия                                                                       № 268 
третьего созыва                                                                           24 апреля2024 года  
 
 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чуксолинского сельского 

поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                
от 20 декабря 2022 г. № 206 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов 
Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района 

Республики Марий Эл» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления    
в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Уставом Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл 

Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения  
Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл 
РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                   
от 20 декабря 2022 г. № 206 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов 
Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл» следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктами: 
«1.11. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица                         

о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа                   
и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, 
направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 
(надзорным) органом в соответствии со статьей 21 Федеральный закон                               
от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                  
и муниципальном контроле в Российской Федерации» могут осуществляться                    
в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае 



 2

невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме 
либо по запросу контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, 
не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, 
направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения. 

1.11.1. До 31 декабря 2025 года указанные в пункте 1.11. документы             
и сведения могут составляться и подписываться на бумажном носителе (в том 
числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, предписания), если 
Правительством Российской Федерации или положением о виде 
муниципального контроля (надзора) не установлено иное. 

1.12. До 31 декабря 2025 года положением о виде муниципального 
контроля могут предусматриваться подготовка органами муниципального 
контроля в ходе осуществления муниципального контроля документов, 
информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе.» 

1.2. Раздел 3.4. «Профилактический визит» дополнить пунктами 
следующего содержания: 

«3.4.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный 
(надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении                                                
его профилактического визита (далее также - заявление контролируемого лица). 

3.4.8. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых                
и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

3.4.9. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе                  
в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица        
по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления                 
о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе                              
в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 
лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи                        
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 
лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

3.4.10. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 





 4

Приложение 3 
к Положению о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте                                  
и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Чуксолинского 
сельского поселения Новоторъяльского 

муниципального района  
Республики Марий Эл 

 
 

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Чуксолинского сельского поселения                                       
Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл 
 
 

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных 
требований:  

1. Поступление в Контрольный орган в течение квартала текущего года 
трех и более обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
и граждан в сфере автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности                       
в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;  

2. Поступление информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии                                
в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения о следующих 
обязательных требованиях к:  

а) эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;  

б) осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту                              
и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения                   
и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования                          
к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения; 



 5

3. Поступление в Контрольный орган обращений юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта, автомобильных 
дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, 
международных автомобильных перевозок, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о фактах нарушения обязательных требований законодательства, 
послуживших основанием для проведения внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального 
закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного 
обращения, информации контролируемому лицу Контрольным органом 
объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных 
обязательных требований. Наличие данного индикатора свидетельствует                                        
о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 
66 Федерального закона № 248-ФЗ;  

4. Не предоставление уведомления от контролируемого лица                          
о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований, 
указанных в предостережении о недопустимости нарушения обязательных 
требований; 

5. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных 
требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных                             
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог; 

6. Наличие информации о фактах возникновения дорожно-транспортных 
происшествий одного вида, связанных с неудовлетворительными дорожными 
условиями на дорогах общего пользования местного значения, полученных от 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 
государственный контроль (надзор) в области безопасности дорожного 
движения, на автомобильных дорогах общего пользования. 
 
 


